

Witold Hensel, Wojciech Dzieduszycki

Kruszwica, woj. bydgoskie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 13, 164

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KRUSZWICA
woj. bydgoskie
Stanowisko 2

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii Wielkopolski

Badania pod kierownictwem prof. dr. Witolda Hensla prowadził dr Wojciech Dzieduszycki. Finansował IHKM PAN. Dziewiąty sezon badań. Osada halsztacka /HaC, D/, wczesnośredniowieczny zespół osadniczy gród i pierwsze podgrodzie /VIII-XIII w. /, zamek /XIV-XVII w. /.

Badania skoncentrowano w centralnej i południowej części Wzgórza Zamkowego. W wykopie II kontynuowano eksplorację nawarstwień wczesnośredniowiecznych, w tym warstwę wiążącą się z XII-wieczną destrukcją wału obronnego. Badaniem objęto także starsze relikty osadnicze datowane na VIII-IX w., zalegające na pozostałościach nawarstwień związanych z egzystencją osady ludności łużyckiej /HaC, D/. Osadnictwo łużyckie reprezentowane było przez liczne obiekty /13 jam, półziemianka/, a także przez materiał ruchomy złożony z ceramiki, kości, szydeł, rozcieraczy. W południowej partii stanowiska 2 prowadzono prace w nowo założonym wykopie IV /60 m² powierzchni/. Uchwycono tu relikty XV-XVII-wiecznej zabudowy zamkowej, w tym magazyn zbożowy zawierający spalone ziarno, fragmenty spalonego chleba i in. Opisywaną komorę od pozostałych pomieszczeń zamkowych oddzielał mur posadowiony na gruzowisku powstałym prawdopodobnie w końcu XVI w. W wykopie III odsłonięto zarys fundamentów prostokątnej budowli o wymiarach 3,23 x 2,30 m. Relikty te pokryte były kilkoma warstwami zaprawy stanowiącej być może posadzkę. Wypełnienie budowli złożone było z licznych ułamków ceramiki, kości, przedmiotów żelaznych i szklanych. Natrafiono także na szczątki ludzkie. W południowej części wykopów III i IV pod późnośredniowiecznymi i nowożytnymi nawarstwieniami odkryto gliniany płaszcz wału wczesnośredniowiecznego, na którego to kulminacji posadowiony został XIV-wieczny mur obronny. Poszczególne poziomy owego wału eksplorowane były w wykopie V, w którym odkryto także stopę fundamentową kamiennych podwalin muru zamkowego. W wykopie tym odsłonięto także relikty warstwy halsztackiej i zalegające pod nią dwie jamy.

Materiały przechowywane są w ZAW IHKM PAN Poznań.

Badania będą kontynuowane.

KRZAN
woj. leszczyńskie
Stanowisko 1

patrz
neolit

KRZESK-KROŁÓWA NIWA, gm. Zbuczyn
woj. siedleckie
Stanowisko 1

Uniwersytet Warszawski
Instytut Archeologii